
부서: 의회사무국
정책: 열린의회운영
단위: 의회 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회사무국 1,018,387 1,027,974 △9,587

열린의회운영 799,100 824,340 △25,240

의회 운영 지원 188,630 207,950 △19,320

의정활동 홍보 및 지원(자체) 105,800 112,440 △6,640

201 일반운영비 84,800 89,440 △4,640

01 사무관리비 74,800 74,440 360

  ○일반수용비                55,340

    ―CD회의록 제작                   400

    ―의정활동 홍보사진 인화료                 3,000

    ―의회방문 및 홍보기념품                11,000

      · 외빈용                10,000

      · 초,중,고교생 방문기념품
                1,000

    ―의회안내 및 각종 홍보물 제작                 5,000

    ―주요사업 설문조사 수수료                 1,000

    ―밀양시의회보 제작                 8,000

    ―의정활동 관련 보고서 제작                 3,000

    ―의회홍보용 쇼핑백 및 사무용품 제작                 3,000

    ―의원사무실 소모품                 6,000

    ―간행물 구입                 1,080

    ―의정홍보 광고료                13,860

  ○위탁교육비                 9,600

    ―의원 전문기관 교육비                 9,600

  ○운영수당                 3,560

    ―공무국외여행 심사위원회 참석수당
                  560

    ―의원 및 직원연수 강사수당                 3,000

  ○임차료                 1,500

    ―의원 및 직원 벤치마킹 차량                 1,500

  ○피복비                 4,800

    ―의원 현장방문용 활동복 구입
                4,800

  2,000원*20개*10회

  10,000원*1,000개

           5,000원*200개

  4,000원*1,000부*2회

  30,000원*3권*12월

  770,000원*18회

  400,000원*12명*2회

        70,000원*4명*2회

        200,000원*2벌*12명

03 행사운영비 10,000 15,000 △5,000

  ○경남시군의회의장협의회 주관 친선체육대회                 5,000

  ○유관기관 친선 체육대회                 2,000

  ○의회간 우호증진 교류행사                 3,000

202 여비 17,000 17,000 0

01 국내여비 17,000 17,000 0

  ○의정활동 자료수집 및 의정수행                11,000

  ○전문위원 자료 수집                 3,000

  ○의사활동 자료 수집                 3,000



부서: 의회사무국
정책: 열린의회운영
단위: 의회 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 4,000 6,000 △2,000

10 행사실비보상금 2,000 4,000 △2,000

  ○주요사업 주민공청회 참석
                2,000      25,000원*40명*2회

12 기타보상금 2,000 2,000 0

  ○특별위원회 및 의정활동 전문가 현지출장
                2,000      100,000원*2명*10회

의정업무 수행(자체) 82,830 95,510 △12,680

201 일반운영비 54,430 54,010 420

01 사무관리비 5,200 4,000 1,200

  ○위탁교육비                 4,000

    ―직원 전문기관 교육비                 4,000

  ○피복비                 1,200

    ―속기사 근무복                 1,200

  400,000원*10명

  300,000원*2명*2벌

02 공공운영비 47,230 48,010 △780

  ○공공요금 및 제세                 5,720

    ―자동차세 및 보험료                 4,000

    ―우편료                 1,000

    ―유선방송 수신료                   720

  ○연료비                 3,000

    ―사무실 난방가스비                 3,000

  ○시설장비유지비                19,510

    ―본회의장 및 상임위원회실 유지보수                 3,000

    ―청사 건물 및 집기비품 유지보수                 3,000

    ―회의실 음향시스템 유지 보수비                 3,000

    ―엘리베이터 유지보수비                 1,800

    ―청사 바닥 왁스작업 및 카페트 청소
                4,000

    ―에어컨 필터 청소 및 보수                 3,150

    ―무인경비시스템 유지관리비
                1,560

  ○차량선박비                19,000

    ―유류대                10,000

    ―차량유지보수                 9,000

  60,000원*12월

  3,000,000원

        1,000㎡*4,000원

  150,000원*21대

        130,000원*12월

  10,000,000원

  9,000,000원

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○행사 현수막 및 화환 구입                 1,000

  ○감사패 제작                 1,000

  1,000,000원

  200,000원*5개

202 여비 18,000 18,000 0

03 국외업무여비 12,000 6,000 6,000

  ○선진의회 및 주요시설 견학 수행
                6,000

  ○일본 자매도시 방문 수행                 3,000

      1,500,000원*4명

  1,500,000원*2명



부서: 의회사무국
정책: 열린의회운영
단위: 의회 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○중국 자매도시 방문 수행                 3,000  1,500,000원*2명

04 국제화여비 6,000 12,000 △6,000

  ○경남시군의회의장협의회 주관 해외벤치마킹
                6,000      1,500,000원*4명

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

  ○의정활동 및 대외협력 추진                 3,000

  ○유관기관과의 업무협의                 3,000

  ○의회운영 및 위원회 활동 추진                 1,000

405 자산취득비 3,400 16,500 △13,100

01 자산및물품취득비 1,400 14,500 △13,100

  ○TV교체(의장,부의장실)                 1,400  700,000원*2대

02 도서구입비 2,000 2,000 0

  ○의원연구자료 도서구입                 2,000

의정 활동 지원 610,470 616,390 △5,920

의원 활동 지원(자체) 610,470 616,390 △5,920

205 의회비 610,470 616,390 △5,920

01 의정활동비 158,400 158,400 0

  ○의원의정활동비               158,400  1,100,000원*12명*12월

02 월정수당 244,800 244,800 0

  ○의원월정수당               244,800  1,700,000원*12명*12월

03 국내여비 20,000 20,000 0

  ○주요시설물 견학                 6,000

  ○전국기초의원 연수 참석                 5,000

  ○시,도 선진의회 견학                 4,000

  ○밀양홍보 의정활동                 2,500

  ○특별위원회 활동                 2,500

04 국외여비 29,900 29,900 0

  ○선진국 주요시설 견학                23,000

    ―의장,부의장                 5,000

    ―의원                18,000

  ○국제자매도시 및 우호협력도시 방문
                6,900

  2,500,000원*2명

  1,800,000원*10명

      2,300,000원*3명

05 의정운영공통경비 64,600 68,600 △4,000

  ○의정운영공통경비                57,600

  ○예산결산특별위원회경비                 7,000

  4,800,000원*12명

  1,000,000원*7명

06 기관운영업무추진비 70,770 70,770 0

  ○의장                27,720

  ○부의장                13,800

  ○상임위원장                27,000

  2,310,000원*12월

  1,150,000원*12월

  750,000원*3명*12월



부서: 의회사무국
정책: 열린의회운영
단위: 의정 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○예산결산특별위원장                 2,250  750,000원*3월

07 의장단협의체부담금 5,200 5,200 0

  ○전국 시,군,구 의장단협의체 부담금
                5,200      5,200,000

08 의원국민연금부담금 9,600 11,520 △1,920

  ○의원국민연금부담금                 9,600  80,000원*10명*12월

09 의원국민건강부담금 7,200 7,200 0

  ○의원국민건강부담금                 7,200  50,000원*12명*12월

행정운영경비(의회사무국) 219,287 203,634 15,653

인력운영비 144,099 130,446 13,653

인력운영비(자체) 144,099 130,446 13,653

101 인건비 144,099 130,446 13,653

01 보수 72,929 71,157 1,772

  ○초과근무수당                72,929

    ―5급                11,325

    ―6급                14,488

    ―7급                21,811

    ―8급                 3,917

    ―기능6급                 4,830

    ―기능7급                 8,725

    ―기능8급                 7,833

  10,486원*45시간*12월*2명

  8,943원*45시간*12월*3명

  8,078원*45시간*12월*5명

  7,252원*45시간*12월*1명

  8,943원*45시간*12월*1명

  8,078원*45시간*12월*2명

  7,252원*45시간*12월*2명

03 무기계약근로자보수 71,170 59,289 11,881

  ○의장 및 의원부속실                44,070

    ―기본급                28,257

    ―기말수당
                7,451

    ―근속가산금                 1,320

    ―년차수당                 1,762

    ―교통보조비                 1,200

    ―정액급식비                 2,880

    ―피복비                 1,200

  ○의정기록물관리                27,100

    ―기본급                16,189

    ―기말수당
                4,170

    ―년차수당                   631

    ―교통보조비                   600

    ―정액급식비                 1,440

    ―시간외수당                 1,610

    ―휴일근무수당                 2,460

  36,690원*1.055*365일*2명

      ((36,690원*249일)+(2,040,000원))*4/12*2
      명

  55,000원*12월*2명

  36,690원*24일*2명

  50,000원*12월*2명

  120,000원*12월*2명

  300,000원*2벌*2명

  42,040원*1.055*365일*1명

      ((42,040원*249일)+(2,040,000원))*4/12*1
      명

  42,040원*15일*1명

  50,000원*12월*1명

  120,000원*12월*1명

  8,940원*15일*12월*1명

  42,040원*1.5*39일*1명



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기본경비 75,188 73,188 2,000

기본경비(자체) 75,188 73,188 2,000

201 일반운영비 21,728 21,728 0

01 사무관리비 21,728 21,728 0

  ○부서운영 기본경비                21,728

202 여비 42,800 40,800 2,000

01 국내여비 36,000 36,000 0

  ○국내여비                36,000

02 월액여비 4,800 4,800 0

  ○월액여비                 4,800

05 공무원 교육여비 2,000 0 2,000

  ○전문교육기관 위탁교육훈련 여비                 2,000

203 업무추진비 10,660 10,660 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○기관운영업무추진비                 3,300  3,300,000원*1명

02 정원가산업무추진비 1,360 1,360 0

  ○정원가산업무추진비                 1,360  80,000원*17명

04 부서운영업무추진비 6,000 6,000 0

  ○사무국 부서운영비                 3,000

  ○전문위원실 부서운영비                 3,000

  250,000원*12월

  250,000원*12월


